
Evento XIV EXPOSIÇÃO DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DE PARAIBA DO SUL / RJ 
 
Período DE 02 Á 05 DE AGOSTO DE 2007 
 

Número de animais 84 Número de expositores 18 
 
Árbitro de Morfologia JOSÉ FERRAZ DE OLIVEIRA NETO 
Árbitro de Andamento TIAGO RESENDE GARCIA 
 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 04 ADRENALINA DAS LARANJEIRAS 182703 1 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 05 CAMAMBERT CAPIM FINO 182077 2 3 SORAYA ANDRADE SAAD 

1° Prêmio 03 SAPECA DA PAO GRANDE 183058 5 1 WALTER SOARES RIBAS 

2° Prêmio 01 REVISTA DA SANTA ESMERALDA 182375 4 4 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 02 ARMADILHA DAS LARANJEIRAS 185173 4 4 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 06 CORNUÁLIA CAPIM FINO 181237 1 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservada 09 IMÃ LUEKIM 177094 4 2 FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS 

1° Prêmio 07 CAPRI CAPIM FINO 182070 3 3 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 10 MÚSICA DA ALDEIA 175488 2 5 LUIZ CARLOS DE BRITO 

3° Prêmio 08 CASHMERE CAPIM FINO 181530 5 4 SORAYA ANDRADE SAAD 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 12 LINDA JANE C.F 179838 1 1 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

Reservada 14 QUARESMA DA SANTA ESMERALDA 175832 2 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

1° Prêmio 13 MELODIA DA ALDEIA 176298 3 3 LUIZ CARLOS DE BRITO 

2° Prêmio 15 LUANA C.F. 177459 4 4 CLÁUDIO PITANGA MARQUES DA SILVA 

3° Prêmio 11 VAIDOSA DO IPEAGO 175493 5 5 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

 
Campeonato Potra Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 17 CAMOMILA CAPIM FINO 181236 5 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservada 21 QUEROSENE DA MORADA NOVA 174223 4 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

1° Prêmio 19 RELÍQUIA DO CAMPO REAL 170669 2 4 PAULO ERNANI SOUTO 

2° Prêmio 18 CHABLIS CAPIM FINO 178876 1 6 SORAYA ANDRADE SAAD 

3° Prêmio 20 NAJA DA MANDASSAIA 170498 3 5 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

4° Prêmio 16 CHAMPAGNE CAPIM FINO 182214 6 3 SORAYA ANDRADE SAAD 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 40 JANGADA DA ALDEIA 176352 1 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 41 ESPORA DO EXPOENTE 164279 3 1 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

1° Prêmio 42 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 2 4 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

2° Prêmio 39 QUADRILHA DA PAO GRANDE 165780 4 3 WALTER SOARES RIBAS 

3° Prêmio 38 JAGA DA ALDEIA 181924 5 5 LUIZ CARLOS DE BRITO 

 
 
 
 
 



 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 46 IRLANDA LIBERTAS 083232 4 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservada 47 IRLANDA DA ALDEIA 167766 2 3 LUIZ CARLOS DE BRITO 

1° Prêmio 45 ÂNCORA F.K. 086384 1 4 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

2° Prêmio 43 JAVA DO RIO PRETO 084842 5 2 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

3° Prêmio 44 SINFONIA FUMAÇA PRETA 083526 3 5 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 51 ESSÊNCIA SANTA ROSA 077937 2 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

Reservada 52 HERANCA DO IPEAGO 142573 5 1 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

1° Prêmio 48 CASTIDADE JER 082993 1 6 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

2° Prêmio 50 UTILIDADE DO ARRASTÃO 152769 4 4 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

3° Prêmio 49 EPOPÉIA DO NIRVANA 086035 3 5 IVAN MATTOS 

4° Prêmio 84 FANFARRA LUEKIM 083559 6 3 FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS 

 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 54 SINFÔNIA DE GUARANTÃ 070189 2 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

Reservada 56 QUARESMA DA PACIÊNCIA 063226 5 1 JOSÉ ZENO 

1° Prêmio 53 SVENKA JER 073647 4 3 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

2° Prêmio 57 NINFA SERANTO 065165 3 4 LUCIANO PEDROSA MATTA 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 25 SHEIK DA PAO GRANDE 160762 1 2 WALTER SOARES RIBAS 

Reservado 22 JÚPITER DO CAVALO AZUL 162648 2 3 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

1° Prêmio 24 CHIANTI CAPIM FINO 159377 5 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 26 EXTRATO SECRETÁRIO 160007 3 4 JOSÉ ZENO 

3° Prêmio 23 PALHAÇO GULF 160296 4 5 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

 

Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 30 SADDAM DA PAO GRANDE 159958 1 3 WALTER SOARES RIBAS 

Reservado 27 TRIBUNO JALTIANA 157746 4 1 JOSÉ ZENO 

1° Prêmio 28 MAOMÉ DA ALDEIA 160318 3 2 LUIZ CARLOS DE BRITO 

2° Prêmio 31 CARVÃO CAPIM FINO 154703 2 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

3° Prêmio 29 LYON MIRAGEM 159159 5 4 IVAN MATTOS 

 
Campeonato Potro   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 35 DISCRETO SECRETÁRIO 149753 2 1 JOSÉ ZENO 

Reservado 34 ILUMINADO LUEKIM 155532 1 3 FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS 

1° Prêmio 32 ESTEIO DAS MINAS GERAIS 157590 3 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

2° Prêmio 37 OCEANO GULF 151886 4 4 FABIANO GASPAR LOPES 

3° Prêmio 33 CAMARADA CAPIM FINO 151927 5 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

4° Prêmio 36 KROMO C.F. 153661 6 6 CLÁUDIO PITANGA MARQUES DA SILVA 

 
 
 
 
 



Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 59 XOTE JB DA OGAR 018752 1 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservado 60 QUEBEC DA PAO GRANDE 146275 2 3 WALTER SOARES RIBAS 

1° Prêmio 58 MARINHEIRO DA MANDASSAIA 148928 4 2 FABIANO GASPAR LOPES 

2° Prêmio 61 COMPASSO ESTRELA DO ORIENTE 142133 3 4 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

3° Prêmio 62 ROMÂNTICO TURVO 018694-5 5 5 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 63 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 1 2 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 65 ORIUNDO DO CORUMBA 018793 3 1 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

1° Prêmio 66 CHAI ESTRELA DO ORIENTE 141454 4 3 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

2° Prêmio 64 NAVARRO DOS VARÕES 018506 2 5 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 72 MAGNETO DA MORADA NOVA 015565 1 2 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

Reservado 73 MEIRELLES UIRAPURU 015828 3 1 JOSÉ ZENO 

1° Prêmio 71 ATHENAS DO PAU DA ROLA 017615 2 3 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 78 ULTIMATO DE CATÁGUA "S" 014006 1 1 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Reservado 74 LUCKY LÍDER 016196 2 2 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

1° Prêmio 77 PAJÉ DO PORTO 014968 3 3 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

 
CAMPEONATOS DE MARCHA 

Campeonato Égua Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 40 JANGADA DA ALDEIA 176352 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 42 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

3° Prêmio 41 ESPORA DO EXPOENTE 164279 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

4° Prêmio 39 QUADRILHA DA PAO GRANDE 165780 WALTER SOARES RIBAS 

5° Prêmio 38 JAGA DA ALDEIA 181924 LUIZ CARLOS DE BRITO 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 45 ÂNCORA F.K. 086384 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 47 IRLANDA DA ALDEIA 167766 LUIZ CARLOS DE BRITO 

3° Prêmio 44 SINFONIA FUMAÇA PRETA 083526 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

4° Prêmio 46 IRLANDA LIBERTAS 083232 SORAYA ANDRADE SAAD 

5° Prêmio 43 JAVA DO RIO PRETO 084842 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

 

Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 48 CASTIDADE JER 082993 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

Reservada 51 ESSÊNCIA SANTA ROSA 077937 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 49 EPOPÉIA DO NIRVANA 086035 IVAN MATTOS 

4° Prêmio 50 UTILIDADE DO ARRASTÃO 152769 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

5° Prêmio 52 HERANCA DO IPEAGO 142573 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

 
 



Campeonato Égua Adulta  
 N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 

Campeã 55 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservada 54 SINFÔNIA DE GUARANTÃ 070189 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 57 NINFA SERANTO 065165 LUCIANO PEDROSA MATTA 

4° Prêmio 53 SVENKA JER 073647 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

5° Prêmio 56 QUARESMA DA PACIÊNCIA 063226 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 59 XOTE JB DA OGAR 018752 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservado 60 QUEBEC DA PAO GRANDE 146275 WALTER SOARES RIBAS 

3° Prêmio 61 COMPASSO ESTRELA DO ORIENTE 142133 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

4° Prêmio 58 MARINHEIRO DA MANDASSAIA 148928 FABIANO GASPAR LOPES 

5° Prêmio 62 ROMÂNTICO TURVO 018694-5 JOSÉ ZENO 

 

Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 63 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 64 NAVARRO DOS VARÕES 018506 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

3° Prêmio 65 ORIUNDO DO CORUMBA 018793 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

4° Prêmio 66 CHAI ESTRELA DO ORIENTE 141454 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

 
Campeonato Cavalo  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 69 HAVAI DA ALDEIA 017289 LUIZ CARLOS DE BRITO 

Reservado 72 MAGNETO DA MORADA NOVA 015565 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

3° Prêmio 71 ATHENAS DO PAU DA ROLA 017615 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

4° Prêmio 73 MEIRELLES UIRAPURU 015828 JOSÉ ZENO 

5° Prêmio 68 QUINTO TRÊS ASES 133893 IVAN MATTOS 

 

Campeonato Cavalo Adulto  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 78 ULTIMATO DE CATÁGUA "S" 014006 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Reservado 74 LUCKY LÍDER 016196 JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 

3° Prêmio 77 PAJÉ DO PORTO 014968 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

4° Prêmio 76 MINEIRO DA CATUCABA 015210 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

 

Campeonato Cavalo Castrado  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 80 OCEANO DA PAO GRANDE 8717 WALTER SOARES RIBAS 

Reservado 82 NATIVO CAXAMBUENSE 6995 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 
 

Campeonato Progênie de Mãe  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 88 IRENE DA CATUÇABA 057985 LUIZ CARLOS DE BRITO 

2° Prêmio 87 KARTA D.L. 053590 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 86 ANDRÔMEDA TERRA LUZ 041575 SORAYA ANDRADE SAAD 

4° Prêmio 85 DERIVADA DA SEARA DOURADA 051470 SORAYA ANDRADE SAAD 

 
 
 
 
 



Campeonato Progênie de Pai Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 90 ELO KAFÉ DA NOVA (02) 014818 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 91 HINDI DA MANDASSAIA 014970 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

3° Prêmio 92 TIGRÃO KAFÉ 015342 LUIZ CARLOS DE BRITO 

4° Prêmio 89 ELO KAFÉ DA NOVA (01) 014818 SORAYA ANDRADE SAAD 

 
Campeonato Grande Campeã Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 12 LINDA JANE C.F 179838 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

Res. Grande 04 ADRENALINA DAS LARANJEIRAS 182703 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 35 DISCRETO SECRETÁRIO 149753 JOSÉ ZENO 

Res. Grande 25 SHEIK DA PAO GRANDE 160762 WALTER SOARES RIBAS 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 40 JANGADA DA ALDEIA 176352 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Res. Grande 46 IRLANDA LIBERTAS 083232 SORAYA ANDRADE SAAD 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 78 ULTIMATO DE CATÁGUA "S" 014006 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Res. Grande 63 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 55 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservada 45 ÂNCORA F.K. 086384 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 69 HAVAI DA ALDEIA 017289 LUIZ CARLOS DE BRITO 

Reservado 78 ULTIMATO DE CATÁGUA "S" 014006 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 
 
 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° SORAYA ANDRADE SAAD 136,12 
2° LUIS CARLOS RIGO ROCHA 107,90 
3° PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 88,81 
4° WALTER SOARES RIBAS 88,47 
5° ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA / JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 87,98 

 

MELHORES CRIADORES PONTOS 
1° LUIZ CARLOS DE BRITO 104,58 
2° WALTER SOARES RIBAS 75,53 
3° SORAYA ANDRADE SAAD 60,59 
4° JOSÉ EDUARDO RODRIGUES CAMILO BARBOSA 36,52 
5° CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 32,37 

 


